
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 60  del 2 febbraio 2023.

“Elezione amministrative 2023. Determinazione date del turno elettorale ordinario”

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;  

VISTO  il  “T.U.  delle  leggi  per  l’elezione  dei  Consigli  comunali  nella  Regione

Siciliana” approvato con D.P.Reg. 20 agosto 1960, n. 3, come modificato dal D.P.

Reg. 15 aprile 1970, n. 1, e, in particolare, l'art. 8;

VISTA  la  legge  regionale  15  marzo  1963,  n.  16,  concernente:  “Ordinamento

amministrativo degli Enti locali della Regione Siciliana” (O.R.EE.LL.), e successive

modificazioni;

VISTO,  in  particolare,  l'art.  169 della  predetta  legge  regionale  n.  16/1963,  come

sostituito dall'art. 3 della legge regionale 16 dicembre 2000, n. 25;

VISTA la legge regionale 26 agosto 1992, n. 7, recante: “Norme per l'elezione con

suffragio popolare del Sindaco. Nuove norme per l'elezione dei consigli comunali,

per la composizione degli organi collegiali dei comuni, per il funzionamento degli

organi  provinciali  e  comunali  e  per  l'introduzione  della  preferenza  unica” e

successive modificazioni;

VISTA la legge regionale 15 settembre 1997, n.35, concernente:“Nuove norme per la

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

elezione diretta del Sindaco, del Presidente della Provincia, del Consiglio comunale e

del Consiglio provinciale”e successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  recante: “Testo Unico delle leggi

sull'ordinamento  degli  enti  locali”  ed,  in  particolare,  l'art.143,  rubricato

“Scioglimento  dei  consigli  comunali  e  provinciali  conseguente  a  fenomeni  di

infiltrazione  e  di  condizionamento  di  tipo  mafioso  o  similare.  Responsabilità  dei

dirigenti e dipendenti” e successive modificazioni;

VISTO l'articolo  1,  comma 399,  della  legge  27  dicembre  2013,  n.  147,  il  quale

prevede che:  “A decorrere dal  2014 le operazioni  di votazione in occasione delle

consultazioni elettorali o referendarie si svolgono nella sola giornata della domenica,

dalle ore 7 alle ore 23”;

VISTA la  legge  regionale  10  luglio  2015,  n.  12,  recante:  “Modifiche  alla  legge

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Disposizioni in materia di durata delle operazioni di

voto  per  le  elezioni  comunali  e  di  surrogazione dei  consiglieri  comunali”,  ed,  in

particolare l'art.  2 che prevede l'applicazione della normativa statale in materia di

durata delle operazioni di voto per l'elezione del sindaco e del consiglio comunale;

VISTO l'articolo 1, comma 1, del decreto legge 12 dicembre 2022, n.190, convertito

con  modificazioni  dalla  legge  27  gennaio  2023,  n.7,  concernente:  “Disposizioni

urgenti in materia di prolungamento delle operazioni di votazione”; 

VISTA la nota prot. n. 11549 dell'1 febbraio 2023 e relativi atti acclusi, con la quale

l'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica trasmette, per le

determinazioni  della  Giunta  regionale,  la  nota  del  Dipartimento  regionale  delle

autonomie  locali,  prot.  n.  3377  del  20  gennaio  2023,  recante  la  proposta  delle

possibili date nelle quali svolgere le elezioni amministrative del turno ordinario 2023;

VISTA la successiva nota prot. n.12216 del 2 febbraio 2023 e relativi atti acclusi, con

cui l'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica trasmette, ad

integrazione della documentazione già inviata con la citata nota prot. n. 11549/2023,

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

unitamente alla  nota prot.  n.4385 del  2  febbraio 2023 del  Dipartimento regionale

delle autonomie locali,  l'elenco dei comuni da sottoporre a consultazione elettorale; 

CONSIDERATO  che,  nella  citata  nota  dipartimentale  n.  3377/2023,  il  Dirigente

generale  del  Dipartimento  regionale  della  autonomie  locali,  evidenzia  che:

l'individuazione della data per lo svolgimento del turno elettorale ordinario 2023 deve

tenere conto della procedura dettata dall'articolo 8 del D.P.Reg. 20 agosto 1960, n.3,

nonché del dettato della legge regionale n.12/2015, che rinvia alla normativa statale

per la durata delle operazioni di voto;  il decreto legge n.190/2022,  convertito con

modificazioni  dalla  legge  n.7/2023, prevede  che  le  operazioni  di  voto  per  le

consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2023 si svolgono, in deroga alla legge

n.147/2013, articolo 1, comma 399, nella giornata di domenica, dalle ore 7.00 alle ore

23.00 e nella giornata di lunedì, dalle ore 7.00 alle ore 15.00; nella tornata elettorale

in questione, rinnoveranno le proprie cariche elettive n.129 comuni, di cui 123 per

scadenza  del  mandato  elettorale  del  quiquennio,  n.5  attualmente  gestiti  da

Commissari  Straordinari  di  nomina  regionale  e  n.1,  attualmente  gestito  da

Commissione  prefettizia,  in  quanto  sciolto  ex  articolo  143 del  decreto  legislativo

n.267/2000; nella odierna tornata elettorale sono interessati i comuni capoluogo di:

Catania, con 6 circoscrizioni di quartiere, Ragusa, Siracusa e Trapani; al momento

dell'emanazione  del  decreto  assessoriale  di  indizione  dei  comizi  si  terrà  conto  di

eventuali, ulteriori, situazioni giuridiche che nel frattempo dovessero maturare;

CONSIDERATO che, con la predetta nota integrativa prot. n. 4385/2023, il Dirigente

generale del Dipartimento regionale della autonomie locali, rappresenta, altresì, che il

Presidente della Repubblica ha firmato il  decreto di censimento della popolazione

legale il 20 gennaio 2023, la qual cosa comporterà una revisione della popolazione

legale dei comuni della Regione Siciliana, con conseguente rivisitazione dei sistemi

maggioritario  e  proporzionale  dei  singoli  comuni  e  del  numero  dei  consiglieri

assegnati ai comuni stessi;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

CONSIDERATO che,  ai  sensi dell’art.  8 del T.U. approvato con il  D.P. Reg.  20

agosto 1960, n. 3,  la data delle  elezioni  dovrà essere fissata,  previa deliberazione

della Giunta regionale, con decreto assessoriale di indizione dei comizi elettorali da

emanarsi  non  oltre  il  60°  giorno  ed,  eccezionalmente,  non  oltre  il  55°  giorno

precedente la votazione;

CONSIDERATO che, nel richiamare la propria nota prot. n.11549/2023, l'Assessore

regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica propone di fissare, come data

per lo svolgimento delle elezioni amministrative, turno elettorale ordinario 2023, il

28/29 maggio, con eventuale turno di ballottaggio in data 11/12 giugno 2023;

RITENUTO di fissare per i giorni di domenica 28 maggio e lunedì 29 maggio 2023,

con eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 11 giugno e lunedì 12 giugno 2023,

la  convocazione  dei  comizi  per  le  elezioni  amministrative  turno  ordinario  2023,

riguardanti i sindaci ed i consigli comunali dei comuni indicati nella Tabella acclusa

alla citata nota dell'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica

prot. n. 12216 del  2 febbraio 2023;

RITENUTO di dare, inoltre, mandato all’Assessore regionale per le autonomie locali

e la funzione pubblica di tenere in debito conto, in sede di emanazione del decreto di

indizione  dei  comizi  elettorali,  di  eventuali  ulteriori  situazioni  giuridiche  che  nel

frattempo dovessero maturare,                            

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo:

-  di  fissare  per  i  giorni  di  domenica  28  maggio  e  lunedì  29  maggio  2023,  con

eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 11 giugno e lunedì 12 giugno 2023, la

convocazione  dei  comizi  per  le  elezioni  amministrative  turno  ordinario  2023,

riguardanti i sindaci ed i consigli comunali dei comuni indicati nella Tabella, acclusa

alla nota dell'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica prot.

n.12216 del 2 febbraio 2023 , costituenti allegato alla presente deliberazione; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

-  di  dare  mandato  all’Assessore  regionale  per  le  autonomie  locali  e  la  funzione

pubblica di tenere in debito conto, in sede di emanazione del decreto di indizione dei

comizi  elettorali,  di  eventuali  ulteriori  situazioni  giuridiche  che  nel  frattempo

dovessero maturare.

       Il Segretario           Il Presidente

       BUONISI                                     SCHIFANI

MGC

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 



                                     REPUBBLICA ITALIANA 

 

                   Regione Siciliana
 ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE

         LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

              L’ASSESSORE

                 

   

Prot. n.        del

OGGETTO:  Elezioni amministrative 2023. Individuazione date turno elettorale ordinario.

   Alla Segreteria della Giunta regionale

e, p. c.         All’On.le Presidente della Regione

                   Al Dirigente Generale del 

                        Dipartimento Regionale delle   

        Autonomie Locali 

       

    Al fine di sottoporre la questione alla prossima seduta di Giunta di Governo, si trasmette la

nota  n.  3377  del  20  gennaio  2023  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del

Dipartimento Regionale delle  Autonomie Locali ha proposto l’individuazione delle potenziali date

nelle quali svolgere le elezioni amministrative 2023.

 A tal fine, preso in esame il contenuto della suddetta nota e fatte le opportune valutazioni in

ordine alle criticità evidenziate dal Dipartimento, si propongono come data per lo svolgimento delle

elezioni  amministrative il  28/29 maggio 2023 con eventuale turno di ballottaggio in data 11/12

giugno 2023. 

         L’Assessore

On. Dr. Andrea Messina

ANDREA 

BARBARO 

MESSINA

Firmato digitalmente 

da ANDREA BARBARO 

MESSINA 

Data: 2023.02.01 

10:50:27 +01'00'

pietro.danna
Font monospazio
11549                                                                             01/02/2023



REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE

LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
DIPARTIMENTO AUTONOMIE LOCALI

Servizio 50 Ufficio Elettorale
Via Trinacria34136

90144 - Palermo
dipartimento.autonornie.locali@certmail.regione.sicilia.it

Responsabile del Servizio 5 "Ufficio Elettorale" Dott. Giovanni Corso

Codice Fiscale: 80012000826
Parlita IVA: 027 ll07 0827

Prot.3377

Palermo lì 20 gennaio 2023

AII.l

OGGETTO: Elezioni amministrative 2023 - Individuazione date turno elettorale ordinario -

Promemoria.

All' Assessore alle Autonomie Locali
ed alla Funzione Pubblica

Ufficio di Gabinetto
Viale Regione Siciliana, 2226

PALERMO

Con riferimento all'articolo 8 del D.P.Reg. 20 agosto 1960 no 3, che al primo comma recita:
"La data delle elezioni è fissata, previa deliberazione della Giunta regionale, con decr.eto
dell'Assessore regionale per gli enti locali da emanarsi non oltre il sessantesimo giorno e.d,

eccezionalmente; non oltre il cinquantacinquesimo giorno precedente quello della votazione." si
rappresenta che i comuni da includere nella suddetta tornata elettorale, alla data della presente, sono
129, come da elenco allegato, di cui 123 rinnoveranno le cariche elettive per scadenza del mandato
elettorale del quinquennio, 5 sono quelli attualmente gestiti da Commissari Straordinari di nomina
regionale che quindi andranno al rinnovo elettorale anticipatamente e 1 il comune attualmente
gestito da Commissione prefettiziainquanto sciolto ex articolo 143 del D. Lgs. 26712000.

Si evidenzia che nella tornata elettorale in questione rinnoveranno le proprie cariche elettive i
comuni capoluogo di: Catania, con 6 circoscrizioni di quartiere, Ragusa, Siracusa e Trapani.

Si sottolinea che al momento dell'emanazione del Decreto Assessoriale di indizione dei comizi
si terrà conto di eventuali ulteriori situazioni giuridiche che nel frattempo dovessero maturare
(dimissioni del Sindaco, ed altre fattispecie previste dalla normativa elettorale).

L'individuazione della data della votazione di cui sopra deve tenere conto della procedura
dettata dall'art.8 del D.P.Reg. 20 agosto 1960 n.3 onde consentire l'emanazione del decreto di
indizione dei comizi elettorali non oltre il 60' giorno ed eccezionalmente non oltre il 55' giorno
antecedente la data di votazione, ed anche del dettato della legge regionale 10 luglio 2015 n" 12
che rinvia alla normativa statale per la durata delle operazioni di voto. La predetta normativa
statale, Legge 27 dicembre 2013, no 147, al comma 399 dispone che le operazioni di voto
devono avvenire nella sola giornata di domenica dalle ore 07.00 alle ore 23.00. Quest'ultima,
invero, è stata derogata dal Decreto-Legge 12 dicembre 2022 no 190, pubblicato in Gazzetta
ufficiale della Repubblica Italiana serie generale no 289 del 12 dicembre 2022, prevedendo
quanto segue z "Le operazioni di voto per le consultuzioni elettorali e referendarie dell'unno
2023 si svolgono, in deroga a quunto previsto dull'articolo 1, comma 399, dellu Legge 27
dicembre 2013, n" 147, nella giornata di domenicu, dalle ore 07.00 alle ore 23.00, e nella
giornatu di lunedi dalle ore 07.00 alle ore 15.00".

fr



Conseguentemente, le date che risultano utili per 1o svolgimento delle elezioni amministrative
2023 firno ordinario, comprese tra il 15 aprile ed il 30 giugno, giusto articolo 3 della legge
regionale 16 dicembre 2000 n" 25, del corrente anno 2023, sono le seguenti:

Si riporta come ultima data utile quella del 12 giugno 2023 rn quanto le date successive
comporterebbero il ballottaggio oltre la data del 30 giugno prevista dalla sopracitatanormativa.

Il presente promemoria affinché la S. V. possa interessare la Giunta di Governo regionale per
fissare la data di indizione dei comizi elettorali con apposita deliberazione e conseguentemente
emanare 1'apposito Decreto Assessoriale di indizione dei Comizi.

Il Dirigente Generale
Margherita Piizza

del

c
il 5

ry

DATA ELEZIONI

Domenica

DATA
BALLOTTAGGIO

Domenica

DATA
DECRETO
INDIZIONE

CONtrIZI
(60" giorno antecedente
1a data delle votazioni)

CRITICITA'

Domenica 16 e lunedì 17

aprile 2023
Domenica 30 aprile e

lunedì 0l maggio 2023
Mercoledì 15

febbraro 2023
01 maggio festa dei
lavoratori

Domenica 23 eluned\Z4
aprile 2023

Domenica 07 e lunedì
08 massio 2023

Mercoledì 22
febbraio 2022

25 aprile festa
della liberazione

Domenica 30 aprile e
lunedì 0l maggio 2023

Domenica 14 e lunedì
15 maggio 2023

Mercoledì 01

marzo 2023

01 maggio festa dei
lavoratori

Domenica 07 e lunedì 08
maggio 2023

Domenica 21 e lunedì
22maggro2023

Mercoledì 08
marzo 2022

nessuna

Domenica 14 e lunedì 15

maggio2023
Domenica 28 e lunedÌ

29 maggio 2023
Mercoledì 15

marzo 2023

nessuna

Domenica 2l eluned\22
maggio 2023

Domenica 04 e lunedì
05 giugno 2023

Mercoledì 22
marzo 2023

Venerdì 02 giugno
festa della
Repubblica

Domenica 28 e lunedì 29
maggio 2023

Domenica 11 e lunedì
12 stusno2023

Mercoledì 29
maruo 2023

nessuna

Domenica 04 e lunedì 05
giugno 2023

Domenica 18 e lunedì
19 giugno 2022

Mercoledì 05
aprlle 2023

Venerdì 02 giugno
festa della
Reputrblica

Domenica 11 e lunbdì 12
gtugno 2023

Domenica 25 e lunedì
26 giusno2023

Mercoledì 12

aprile 2023

nessuna



                                     REPUBBLICA ITALIANA 

 

                   Regione Siciliana
 ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE

         LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

  UFFICIO DI GABINETTO

                       L'ASSESSORE

               

   

Prot. n.      __________                                                             Palermo,

 

 

 OGGETTO: Elezioni amministrative 2023 – Individuazione date turno elettorale ordinario – Integrazione.

  

                                                                  

                                                                                        Alla Segreteria della Giunta Regionale

 

e, p.c.                              All’On.le Presidente della Regione

 

Al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale

 delle Autonomie Locali

 

   Nel  fare  seguito  alla  propria  nota  prot.  n.  11549  del  01/02/2023  concernente

l’oggetto, si sottopone per le determinazioni della Giunta regionale, l’integrazione prodotta con nota

n. 4385 del 02/02/2032 dal Dipartimento regionale delle Autonomie Locali .

   

                                                                                     L’ASSESSORE                                    

                                                                                             On.le Dr. Andrea Messina

ANDREA 

BARBARO 

MESSINA

Firmato digitalmente da 

ANDREA BARBARO MESSINA 

Data: 2023.02.02 11:11:57 

+01'00'

francesco.sorce
Font monospazio
12216

francesco.sorce
Font monospazio
02/02/2023



                                            

 

Codice Fiscale: 80012000826   

Partita IVA:  02711070827   

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE 

LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

DIPARTIMENTO AUTONOMIE LOCALI 

Servizio 5° Ufficio Elettorale 

Via Trinacria 34/36 

90144 - Palermo 
dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it 

Prot.  4385 

 

Palermo lì 02 febbraio 2023 

Responsabile del Servizio 5 “Ufficio Elettorale” Dott. Giovanni Corso 

 
All. 1 

 

OGGETTO: Elezioni amministrative 2023  – Individuazione date turno elettorale ordinario –  

Integrazione 

 

Errata Corrige 

 

All' Assessore alle Autonomie Locali 

ed alla Funzione Pubblica 

Ufficio di Gabinetto 

Viale Regione Siciliana, 2226 

PALERMO 

 

e p. c.     Alla Segreteria di Giunta di Governo Regionale 

 

 

Si fa seguito alla nota protocollo 3377 del 20 gennaio 2023 con la quale si sottopongono le date 

utili per lo svolgimento delle elezioni amministrative dell’anno 2023 per riproporre l’elenco dei 

Comuni interessati al voto poiché nell’elenco allegato alla succitata nota si sono riscontrati meri 

errori formali. 

Si rappresenta inoltre, che il Presidente della Repubblica Italiana ha firmato il decreto sul 

censimento della popolazione legale il 20 gennaio 2023 e pertanto si è in attesa della sua 

pubblicazione nella G. U. R. I.. Ciò comporterà una revisione della popolazione legale dei comuni 

della Regione Siciliana con conseguente rivisitazione dei sistemi maggioritario e proporzionale nei 

singoli Comuni e del numero dei Consiglieri assegnati ai singoli Comuni stessi. 

. 

Il Dirigente Generale 

   Margherita Rizza 

Il Dirigente del Servizio 5 

Giovanni Corso 

GIOVA

NNI 

CORSO

Firmato 

digitalmente da 

GIOVANNI 

CORSO 

Data: 2023.02.02 

10:06:12 +01'00'

MARGHERITA RIZZA
Firmato digitalmente da 

MARGHERITA RIZZA 

Data: 2023.02.02 10:09:27 +01'00'



Sheet1

Page 1

AMMINISTRATIVE 2023 Allegato A 

Prov. COMUNI Ult. Elez. Proporzionale Maggioritario Consiglieri Sezioni

1 AG BURGIO 2018 2023 2.780 10 4

2 AG CALAMONACI 2018 2023 1.375 10 2  

3 AG CASTROFILIPPO 2018 2023 3.020 12 6

4 AG CIANCIANA 2018 2023 3.517 12 7

5 AG GROTTE 2018 2023 5.839 12 12  

6 AG JOPPOLO GIANCAXIO 2018 2023 1.210 10 2

7 AG LICATA 2018 2023 38.125 24 42

8 AG LUCCA SICULA 2018 2023 1.917 10 3

9 AG MENFI 2018 2023 12.711 16 13

10 AG RAVANUSA 2018 2023 12.128 16 15
 

11 AG SAMBUCA DI SICILIA 2018 2023 6.114 12 7

12 AG SAN GIOVANNI GEMINI 2018 2023 8.127 12 8

13 AG 2018 2023 1.471 10 3  

14 AG 2018 2023 4.897 12 6

15 CL DELIA 2018 2023 4.325 12 8 

16 CL MILENA 2018 2023 3.178 12 4  

17 CL MONTEDORO 2018 2023 1.643 10 3 

18 CL RIESI 2018 2023 11.814 16 15

19 CL SUTERA 2018 2023 1.436 10 3

20 CT ACI SANT'ANTONIO 2018 2023 17.270 16 15

21 CT ACIREALE 2018 2023 51.456 24 56 

22 CT BELPASSO 2018 2023
26.378

16 21  

23 CT BIANCAVILLA 2018 2023 23.703 16 20

24 CT 2018 2023 4.476 12 4

25 CT CASTEL DI IUDICA 2018 2023 4.748 12 6

26 CT CATANIA 2018 2023
293.902

36 336

27 CT GRAVINA DI CATANIA 2018 2023

26.543

16 25

28 CT MALETTO 2018 2023   4.015 12 5

29 CT MASCALUCIA 2018 2023 29.984 16 25

Scad. 

Nat.

SANT'ANGELO 
MUXARO

SANTO STEFANO 
QUISQUINA

CAMPOROTONDO 
ETNEO

Commissario straordinario sindaco e 
giunta 



Sheet1

Page 2

30 CT MINEO 2018 2023 5.216 12 9

31 CT PIEDIMONTE ETNEO 2018 2023 4.079 12 6

32 CT RIPOSTO 2018 2023 14.181 16 18

33 CT SAN CONO 2018 2023 2.790 10 3  

34 CT 2018 2023 11.497 16 11

35 CT SANTA VENERINA 2018 2023 8.351 12 6 

36 CT SANT'ALFIO 2018 2023 1.631 10 2

37 CT VALVERDE 2018 2023 7.714 12 6 

38 CT VIAGRANDE 2018 2023 8.155 12 6 

39 EN AIDONE 2019 2024 4.929 12 7 

40 EN ASSORO 2018 2023 5.366 12 5 

41 EN BARRAFRANCA 2016 2021 13.977 16 20 sciolto per mafia

42 EN CATENANUOVA 2018 2023 4.999 12 5 

43 EN CERAMI 2018 2023 2.150 10 3 

44 EN 2018 2023 3.722 12 4 

45 EN LEONFORTE 2018 2023 13.878 16 17 

46 EN PIAZZA ARMERINA 2018 2023 22.196 16 28 

47 EN TROINA 2018 2023 9.628 12 12 

48 ME ALI' 2018 2023 823 10 1 

49 ME ALI' TERME 2018 2023 2.567 10 2 

50 ME CAPIZZI 2018 2023 3.347 12 4 

51 ME 2018 2023 907 10 3 

52 ME CASTEL DI LUCIO 2018 2023 1.366 10 2 

53 ME CASTELL' UMBERTO 2018 2023 3.295 12 4 

54 ME 2018 2023 1.090 10 2 

55 ME FRAZZANO' 2018 2023 755 10 1 

56 ME FURCI SICULO 2018 2023 3.428 12 4 

57 ME GUALTIERI SICAMINO' 2018 2023 1.834 10 3 

58 ME 2017 2023 1.567 10 2 

SAN GREGORIO DI 
CATANIA

Commissario straordinario sindaco e 
giunta 

GAGLIANO 
CASTELFERRATO

CASALVECCHIO 
SICULO

FONDACHELLI 
FANTINA

MAZZARRA' 

SANT'ANDREA



Sheet1

Page 3

59 ME 2018 2023 1.334 10 2 

60 ME MOJO ALCANTARA 2018 2023 756 10 1 

61 ME 2018 2023 2.880 10 4 

62 ME MONGIUFFI MELIA 2018 2023 653 10 2 

63 ME MONTAGNAREALE 2018 2023 1.631 10 3 

64 ME MOTTA CAMASTRA 2018 2023 882 10 3 

65 ME PACE DEL MELA 2018 2023 6.388 12 7 

66 ME ROCCAFIORITA 2018 2023 228 10 1 

67 ME ROCCALUMERA 2018 2023 4.105 12 4 

68 ME ROCCAVALDI NA 2018 2023 1.149 10 3 

69 ME SAN FILIPPO DEL MELA 2018 2023 7.065 12 7 

70 ME SAN FRATELLO 2018 2023 3.942 12 5 

71 ME SAN TEODORO 2018 2023 1.421 10 2 

72 ME 2018 2023 1.067 10 1 

73 ME 2018 2023 4.744 12 5 

74 ME 2018 2023 12.803 16 15 

75 ME SCALETTA ZANCLEA 2018 2023 2.249 10 4 

76 ME TAORMINA 2018 2023 11.084 16 14 

77 ME TRIPI 2018 2023 933 10 3 

78 ME TUSA 2018 2023 3.051 12 5 

79 ME UCRIA 2018 2023 1.105 10 2 

80 ME VALDINA 2018 2023 1.352 10 3 

81 PA ALIMENA 2018 2023 2.152 10 4 

MILITELLO 

ROSMARINO

Commissario straordinario sindaco e 
giunta 

MONFORTE 
SANGIORGIO

SANTA DOMENICA 
VITTORIA

SANTA LUCIA DEL 
MELA

SANT'AGATA DI 
MILITELLO



Sheet1

Page 4

82 PA BAUCINA 2018 2023 2.014 10 2 

83 PA 2018 2023 6.918 12 6 

84 PA CAMPOFIORITO 2018 2023 1.332 10 2 

85 PA CAPACI 2018 2023 11.030 16 10 

86 PA CASTELDACCIA 2018 2023 10.884 16 9 

87 PA 2018 2023 3.175 12 4 

88 PA CEFALA' DIANA 2018 2023 1.007 10 1 

89 PA CERDA 2018 2023 5.391 12 5 

90 PA COLLESANO 2018 2023 4.095 12 4 

91 PA CONTESSA ENTELLINA 2018 2023 1.865 10 2 

92 PA GERACI SICULO 2018 2023 1.925 10 2 

93 PA GIULIANA 2018 2023 2.032 10 3 

94 PA GRATTERI 2018 2023 1.019 10 2 

95 PA LERCARA FRIDDI 2018 2023 6.935 12 11 

96 PA MARINEO 2018 2023 6.779 12 6 

97 PA 2018 2023 3.566 12 4 

98 PA ROCCAPALUMBA 2018 2023 2.634 10 5 

99 PA SCIARA 2018 2023 2.787 10 3 

100 PA SCLAFANI BAGNI 2018 2023 450 10 1 

101 PA TRABIA 2020 2025 10.360 16 8 

102 PA USTICA 2018 2023 1.287 10 1 

CAMPOFELICE DI 

ROCCELLA

CASTRONOVO DI 
SICILIA

MONTEMAGGIORE 
BELSITO

Commissario straordinario sindaco, 
giunta e consiglio



Sheet1

Page 5

103 PA 2018 2023 2.080 10 3 

104 PA VICARI 2018 2023 2.948 10 4 

105 PA VILLAFRATI 2018 2023 3.377 12 3 

106 RG ACATE 2018 2023 9.574 12 8 

107 RG COMISO 2018 2023 29.184 16 31 

108 RG MODICA 2018 2023 53.959 24 51 

109 RG RAGUSA 2018 2023 69.794 24 71 

110 SR BUCCHERI 2018 2023 2.133 10 3 

111 SR BUSCEMI 2018 2023 1.128 10 2 

112 SR CARLENTINI 2018 2023 17.958 16 20 

113 SR FRANCOFONTE 2018 2023 12.923 16 20 

114 SR PALAZZOLO ACREIDE 2018 2023 9.091 12 10 

115 SR 2018 2023 3.749 12 3 

116 SR PRIOLO GARGALLO 2018 2023 12.167 16 11 

117 SR SIRACUSA 2018 2023 118.385 32 123 

118 TP BUSETO PALIZZOLO 2018 2023 3.031 12 6 

119 TP 2018 2023 14.603 16 16 

120 TP CUSTONACI 2018 2023 5.392 12 6 

121 TP PACECO 2018 2023 11.487 16 11 

VENTIMIGLIA DI 

SICILIA

Commissario straordinario sindaco e 
giunta 

PORTOPALO DI CAPO 
PASSERO

CASTELLAMMARE DEL 
GOLFO



Sheet1

Page 6

122 TP PANTELLERIA 2018 2023 7.493 12 7 

123 TP PARTANNA 2018 2023 10.854 16 14 

124 TP POGGIOREALE 2018 2023 1.534 10 2 

125 TP SAN VITO LO CAPO 2018 2023 4.415 12 5 

126 TP SANTA NINFA 2018 2023 5.095 12 6 

127 TP TRAPANI 2018 2023 62.311 24 70 

128 TP VALDERICE 2018 2023 11.951 16 13 

129 TP VITA 2018 2023 2.139 10 3 

881.148 541.606 1.656 1.585

Tot.  Popolazione 1.422.754

Tot. Comuni con sist. Magg. 114

Tot. Comuni con sist. Proporz. 15

Prov. Comuni Ult. Elez. N. Circoscrizioni

CT CATANIA 2018 2023 293.902 6

Amministrative 2023 

CIRCOSCRIZIONI

Scad. 

Nat.

POPOLAZIONE 
CENSIMENTO 


	Sheet1

